
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

da obra de reforma e adaptação do bloco administrativo da 
Ajudância Geral para receber as instalações da Policlínica do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA – EPP
CNPJ/MF nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Av. Manfredo Barata, nº 367, bairro Boa Esperança, 
município de Itaituba, neste Estado do Pará, CEP: 68.180-020.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 166882

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Homologo o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras, 
referente a Cotação Eletrônica-Processo de Licitação nº 
2017/87013 nº 004/2017-FISP para aquisição de:
1- 03 (três) CALCULADORAS DE MESA, C/BOBINA E 12 DÍGITOS, 
no valor total de R$ 1.320,00 (Um Mil, Trezentos e Vinte Reais); 
2- 02 (dois) FORNOS MICROONDAS 21 LITROS, no valor total 
de R$ 898,00 (Oitocentos e Noventa e Oito Reais); 3- 01 (um) 
PERFURADOR PARA ESPIRAL 20 FLS, no valor de R$ 615,99 
(Seiscentos e Quinze Reais e Noventa e Nove Centavos) e 4- 
01 (uma) GUILHOTINA PARA PAPEL, no valor de R$ 260,00 
(Duzentos e Sessenta Reais) para o FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA/FISP, pelo critério MENOR PREÇO 
GLOBAL, em favor da empresa  ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA 
– ME  VALOR TOTAL DOS OBJETOS: R$ 3.093,99 (Três Mil, 
Noventa e Três Reais e Noventa e Nove Centavos) Belém – Pará, 
12/04/2017. BELARMIRA PANTOJA - Diretora e Ordenadora do 
FISP.

Protocolo: 167116

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1136/2017 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
10/04/2017
Nome: NARGILA DO SOCORRO CRUZ DOS SANTOS, Matrícula nº 
5898097; Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 30/03/2017 a 06/04/2017

Protocolo: 166939
Portaria nº 1241/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
12/04/2017
Nome: EVANILDES SOUSA ARAUJO FARIAS, Matrícula nº. 
5920744, Cargo: Téc. Em Enfermagem
Assunto: Licença Gala
Período: 31/03/2017 a 07/04/2017

Protocolo: 166951
PORTARIA Nº 1133/2017 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
10/04/2017
Nome: MARCO ANTONIO ALMEIDA BRABO, Matrícula nº 
54181436; Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 25/03/2017 a 31/03/2017

Protocolo: 166935
Portaria nº 1138/2017 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
11/04/2017.
Nome: REGINA GOMES ALVES, Matrícula nº 5918635, Cargo: 
TÉC. EM ENFERMAGEM
Assunto: Estabilidade Provisória
Período: 18/03/2017 a 14/08/2017 (150) Dias

Protocolo: 167086
PORTARIA Nº 306/2017-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 12 DE 
ABRIL DE 2017.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Nome do Função Vigência Contrato                                 Servidor
01        113/2016      JOSÉ JUNIOR SERRÃO RODRIGUES                 Agente Prisional           01/04/2016
                                                                                                                                       A 31/03/2017
02        114/2016      GIOVANICE PEREIRA BARROSO            Técnico em Enfermagem          01/04/2016

                                                                                                                                       A 31/03/2017
03        115/2016      IRINELTON ARAGÃO DA SILVA                        Agente Prisional           01/04/2016
                                                                                                                                       A 31/03/2017
04        116/2016      CARLOS ANTONIO VIDAL DA SILVA                 Agente Prisional           01/04/2016
                                                                                                                                       A 31/03/2017
05        117/2016      MAILSON TAVARES FURTADO                         Agente Prisional           01/04/2016
                                                                                                                                       A 31/03/2017
06        118/2016      CLEISSON CARDOSO GOMES                          Agente Prisional           04/04/2016
                                                                                                                                       A 03/04/2017
07        119/2016      TETH SIMONE VIEIRA DUARTE SOUTO             Agente Prisional           05/04/2016
                                                                                                                                       A 04/04/2017
08        120/2016      JOSEANE ALMEIDA SALES                              Agente Prisional           06/04/2016
                                                                                                                                       A 05/04/2017
09        123/2016      ELIANE CRISTINA MONTEIRO ALEIXO              Agente Prisional           07/04/2016
                                                                                                                                       A 06/04/2017
10        127/2016      RAIMUNDO FERREIRA NEGRÃO                       Agente Prisional            07/04/2016
                                                                                                                                       A 06/04/2017
11        126/2016      JOSIEL EVARISTO BRAGA                      Téc. em Enfermagem             08/04/2016
                                                                                                                                       A 07/04/2017
12        122/2016      CHRISTIAN CHARLES PICANÇO SALAZAR       Agente Prisional             09/04/2016
                                                                                                                                       A 08/04/2017   
13        128/2016      ALBERTO ATAIDE CARVALHO                         Agente Prisional            15/04/2016
                                                                                                                                       A 14/04/2017
14        129/2016      DAVID CARLOS FREITAS DA TRINDADE          Agente Prisional            15/04/2016
                                                                                                                                       A 14/04/2017
                                                    

Protocolo: 167269
Portaria nº 1137/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
12/04/2017
Nome: DENILSON GOMES DA SILVA, Matrícula nº. 5924067, 
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Gala
Período: 05/04/2017 a 12/04/2017

Protocolo: 166942
PORTARIA Nº 1135/2017 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 12/04/2017
Nome: LUIZ CARLOS BUARH CORREA SILVA, Matrícula nº 
5431239; Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 01/04/2017 a 08/04/2017

Protocolo: 166938

DIÁRIA
Portaria nº 1645/2016

Objetivo: escoltar interno para audiência no município de 
Rondon do Pará/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Rondon do Pará/PA-Brasil
Servidor(es): 5920774/ LUCIANO RESENDE LOPES (Agente 
Prisional)
Período: 13/07/2016 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 167191

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 1240/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
12/04/2017.

Nome: CLARINA DE CASSIA DA SILVA CAVALCANTE, Matrícula 
nº 57198678, Cargo: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - 
ENFERMEIRA
Assunto: Licença Maternidade
Período: 03/04/2017 a 29/09/2017 (180) Dias.

Protocolo: 167085

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação Rescisão do Convênio 006/2016, protocolo 
nº 163866, DOU nº 33.349 de 06/04/2017:
ONDE SE LÊ:
Data de Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 01/01/2017 a 30/06/2017
LEIA-SE:
Data de Assinatura: 04/04/2017

Protocolo: 166816

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 026/2017                  
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico: 018/2017
Objeto: serviço de locação de ônibus e microônibus para suprir 
a demanda desta Autarquia, para atender as necessidades da 
SUSIPE.
Valor Total: R$ 780.729,60 (setecentos e oitenta mil, 
setecentos e vinte e nove reais e sessenta centavos).

Data da Assinatura: 12/04/2017.
Vigência: 12/04/2017 a 11/04/2018.
Orçamento:
Funcional programática: 03.421.1425.8283
Natureza: 339033
Fonte 0101000000.
Contratado: LOCADORA TRANSKALLEDY COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP.
Endereço: Rua Ruth Passarinho, 100, Bairro Centro.
CEP: 68.645-000  - Bonito/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 166992

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 01
Data da assinatura: 12/04/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Vigência
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 13/04/2017 e 
encerrando em 12/04/2018, sob a luz dos ditames do art. 62, 
§3°, inc. I da Lei nº 8666/93. O reajuste será concedido por 
apostilamento, a contar do mês de maio/2017, tão logo seja 
disponibilizado o IGPM referente ao mês de abril/2017.
O presente contrato poderá ser prorrogado sucessivamente, 
desde que comprovada a adequação do imóvel para a satisfação 
dos interesses e a compatibilidade com o valor de mercado, 
segundo os requisitos exigidos pelo art. 24, X da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 007 - Exercício: 2016
Contratado: FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DIAS
Endereço: Travessa Presidente Pernambuco nº 168, bairro 
Batista Campos.
CEP: 66.015-200 Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 166964

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 024/2017
Processo: 2017/8586
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de contínuos de bloqueio de sinais de radiocomunicações - 
BSR, visando atender as necessidades da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/04/2017
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039      
Fonte do Recurso: 06700000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 167019

Pregão Eletrônico nº 022/2017
Processo: 2017/85479
Objeto: Contratação de empresa especializada em Recarga 
de Extintores de Incêndio para suprir a necessidade da 
Escola de Administração Penitenciária no Treinamento 
Básico de Agentes Prisionais, na disciplina Prevenção e 
combate a Incêndio, visando atender as necessidades da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará- SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/05/2017
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8278
Natureza da Despesa: 339039      
Fonte do Recurso: 01010000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 166784


